Buna bağlı olarak İmam Mâturîdî’nin eserlerinde pek rastlanmayan
siyasetle ilgili görüşleri bu yüzyılda daha açık olarak dile getirilmiştir. Hanefî zühd anlayışının bir yansıması olan
bu görüşler öncelikle Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) Tabsıratü’l-edille’sinde kaydedilir. Ebû İshak Zâhid
es-Saffâr (ö. 534/1139) da eserlerinde bu görüşlere yer verir.
Esasen es-Saffâr’ın kendi hayatında siyasilerle ilişkisi bu geleneğin somut bir örneğini gösterir. Öte yandan es-
Saffâr’ın farklı adlarla kaydedilmiş Risâle fi’l-Kelâm’ında İmam Mâturîdî’den naklettiği “Bazı fiilleri zulüm olan
bir sultana adil diyen kâfir olur” şeklindeki görüş dikkat çekicidir ve daha sonra bazı Hanefî/Mâturîdî âlimler
tarafından kullanılmıştır.

Bildiride, es-Saffâr’ın hayatı ve görüşleri ekseninde Hanefî/Mâturîdî siyaset anlayışı üzerine bir analize gayret
edeceğiz.
Anahtar Kelimeler: İslam Mezhepleri Tarihi, Hanefî/Mâturîdîlik, siyaset, Ebû İshak es-Saffâr, Telhîsü’l-edille

The Political Understanding in the example of Abū Ishak Zāhid as-Saffār al-Buhārī (534/1139) in the
Hanafī / Maturid Tradition

Abstract
Therefore, their political views which are not come across in the works of Imām Māturidi, were expressed more
clearly in this century. These views which are a reflection of Hanafī zuhd/ascetic understanding, are firstly
recorded in the Tabsirat al-Adillah of the Abī al-Mu‘īn al-Nasafī (d. 508/1115). Abū Ishak Zāhid al-Saffār al-
Buhārī (d. 534/1139) also deals with these views in his works.
Essentially, al-Saffār’s relationship with politicians in his own life shows a concrete example of this tradition. On
the other hand, a view that al-Saffār transfered from Imām al-Māturīdī, such as “who says fair to a sultan whose
some acts are persecution, becomes unbeliever” in the Risālah fi al-Kalām is noteworthy and this was recorded
by some Hanafī/Māturīdī scholars.

Öte yandan Bâbek İsyanını müteakip Tâhirîlere tanınan mahalli emirlik hakları kısa

zamanda Abbasîler içinde farklı emirliklerin boy göstermesine yol açar. İlgilendiğimiz bölge

bakımından Tâhirîler, Sâmânîler, Karahanlılar, Selçuklular bölgenin siyasi hâkimiyeti için

mücadeleler verirler. Bölge 530/1135’li yıllardan itibaren gayr-i müslim Kara Hıtaylar’ın

1 Hafs ailesi, eş_Şeybânî’nin öğrencisi Ebû Hafs el-Kebîr Ahmed b. Hafs (ö. 217/832) ve oğlu Ebû Hafs es-

Sağîr Muhammed b. Ahmed (ö. 270/883)’dir.
Saffâr ailesi, Ebû İshak es-Saffâr’ın büyük dedesi, dedesi Ebû Nasr İshak b. Ahmed (ö. 405/1014) ve babası
İmamü’ş-şehid İsmail b. Ebû Nasr İshak (ö. 461/1069) ve Ebû İshak es-Saffâr ile devam eder. Bk. Abdullah
Demir, Ebû İshak es-Saffâr’ın Kelâm Yöntemi, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2018) 150-151.
Âl-i Burhân, Abdülaziz b. Ömer Mâze ile başlar, on kuşak boyunca 141 yıl temsil edilir. Bk. Murteza Bedir,
Buhara Hukuk Okulu, 2.

şehirlerde Hanefî fakihlerle Farisî bürokrasi arasında nüfûz mücadelesine dönüşür. Bu

mücadelede fakihlerin siyasî otorite eleştirisi, bürokratların olumsuz kışkırtmasıyla birlikte

siyasi otoritenin de onlara karşı sert davranmasına yol açar.2 Nitekim es-Saffâr’ın babası İsmail

b. İshak (ö. 461/1069), Şemsülmülk Nasr b. İbrahim tarafından idam ettirilir ve daha sonra

İmâmu’ş-şehîd olarak anılır. Yine Sultan Sencer, bölgeyi ele geçirmesini müteakip

(495/1102)’de Abdülaziz b. Ömer Mâze’yi Sadr olarak atar ve bildiriye konu teşkil eden Ebû

İshak İbrahim b. İsmail b. İshak b. Ahmed es-Saffâr ez-Zâhid el-Buhârî el-Vailî el-Ensârî’yi

Merv’e sürgüne gönderir.3

Bildiride Hanefî fakih zâhidler arasında ortaya çıkan siyasi tavrın izleri takip edilerek

SİYASÎ TAVRI

Hanefî zühd anlayışının en somut örneği şüphesiz İmâm-ı Âzâm Ebû Hanîfe’dir. Onun önce

Emevî iktidarına karşı daha sonra Abbasî iktidarına karşı muhalif bir tavra sahip olduğu

bilinmektedir. O, bu muhalif tavrını her iki iktidardan da resmi görev kabul etmeyerek ve Zeyd

b. Ali (122/740) ve Muhammed b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye (145/762) isyanına ayni ve

nakdî yardımlarda bulunarak açıkça göstermekten çekinmemiştir.7 Bu tavrına karşılık olarak

hem Emevî hem de Abbasî iktidarı tarafından resmî takibe ve cezalandırmaya maruz kalmıştır.

2 Adem Yerinde, “Türklerin İslam Kültür ve Medeniyetine Katkıları: Hukukta Serahsî Örneği”, Türk Halklarının

Hanefî zâhidlerden söz etmek mümkündür. Bunlardan biri Belh fakihlerinden Halef b.

Eyyûb’dur. O, iktidarın zulmüne ortak olurum endişesiyle kendisine teklif edilen kâdılık

görevini kabul etmediği için hapse atılır. İşkencelere dayanamayıp vücudu zayıf düşer

205/821’de vefat eder.11 Şeddâd b. Hakîm (214/829) de Belh kâdısı iken valinin bir vatandaşın

malına el koyduğunu tespit edince valiyi hapse attırmak ister, gerekirse durumu halifeye

bildireceğini ifade edince vali malı sahibine teslim etmek zorunda kalır. Ancak takip eden

süreçte Şeddâd kâdılık görevinden ayrılır.12 Yine Belh fakihlerinden Leys b. Musavir, Mutezilî

mihnesine maruz kalanlardandır. O, Kur'an'ın mahlûk olduğunu söyleyenleri kâfir olarak

niteler. Ancak bundan dolayı türlü işkencelere maruz kalır, görevinden ayrılır gördüğü

işkencelerden dolayı 224/838 veya 226/840 tarihinde vefat eder.13 Belh fakihlerinden meşhur

8 N. A. Mustafa, İslâm Siyasî Düşüncesinde Muhalefet, 275.
9 Ziyodov Shovosil, “Mâturîdî ve Onun Zahidlik Sembolü”, Uluğ Bir Çınar İmam Mâturîdî Uluslarası

Sempozyum Tebliğler Kitabı, (28-30 Nisan 2014 Eskişehir), edit.

Ali taraftarlığını dikkate alan- tarafsız yorumlarından dolayı her iki grup

tarafından da pasif, istenmeyen adam ilan edilir ve nihayet zehirlenerek öldürülür.14 Öğrencisi

Ebu’l-Leys’in da hocasının çizgisinde siyasetten ve siyasi otoriteden uzak durduğu

bilinmektedir.

Hanefî fakihlerinin en meşhurlarından Serahsî (483/1090) de siyasi otoriteyle

anlaşamayan ve uzun süre hapis yatan zatlardandır. Onun, el-Mebsût’unu mahpus tutulduğu

kuyunun dibinden, kuyunun başında duran öğrencilerine imlâ ettirdiği bilinmektedir. Kendi

ifadesiyle yaptığı “bir nasihat sözü” yüzünden tehlikeli bir sultan tarafından ve bazı beyinsiz,

es-Saffâr fıkıh, kelam ve edebiyat alanlarında yetkin bir kimse olarak bilinmektedir. Hanefî

tabakât kitaplarında İsmail es-Saffâr, imam, hakikatin taraftarı olan, yalanları kınayan ve

herhangi bir iktidara boyun eğmeyen olarak vasıflanmıştır. Yaşadığı dönemde Şemsü'l-mülûk

Nasr b. İbrahim'in (v. 492/1099) iktidarına yönelik eleştirileri sebebiyle öldürülmesinden dolayı

14 Vâiz-i Belhî, Fezail-i Belh, 299-310.
15 Yerinde, “Türklerin İslam Kültür ve Medeniyetine Katkıları: Hukukta Serahsî Örneği”, 55.
16 Muhammed Hamidullah, “Serahsî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet

“eş-Şehîd” diye anılmıştır. Farklı rivayetlere rağmen vefat tarihi genellikle hicri 461 (1069)

kabul edilir.17

Sem‘ânî, es-Saffâr'ın imam, zahid ve büyük bir âlim olarak bilinmesinden dolayı bu

vasıflarla havas ve avam arasında büyük şöhret kazandığını söyler. Onun her zaman hak ve

doğru olan şeylerin taraftarı, yanlış olan şeylerin karşısında olduğunu bildirir. es-Saffâr büyük

Reddi’l-Muhtâr’ın İmam Mâturîdî’ye nispet edilen bu fetvayı nakletmesi nedeniyle

Sultan II. Abdülhamid döneminde yasaklanıp toplatılmaya girişilmesi gibi bir olguyu da

hatırlatarak23 metnin bizi ilgilendiren tarafına dikkat çekmek istiyoruz. Konunun es-Saffâr

özelinde Âlim b. Alâ’nın (786/1384) Fetevâyı Tatarhâniyye’sinde yer alması fetvanın Hanefî

fakihler arasında bilindiğini ve nesilden nesile nakledildiğini göstermektedir. Yine sadece İbn

Âbidîn’in şahsında değil ondan çok önce Candaroğlu İsmail Bey’in (ö. 884/1479)

Hulviyyât’ında24 ve İmam Birgivî’nin (ö. (981/1573) Zuhru’l-mülûk’unda Mâturîdî’ye nispetle

fetvayı nakletmesi25 Osmanlı âlimlerinin de fetvayı bildiklerini ve yer yer konuştuklarını

göstermektedir. Bu durumda her ne kadar es-Saffâr ile Mâturîdî arasında iki yüzyıl gibi bir

aralık olsa da fetva nesilden nesile nakledilirken muhtemelen fetva sahibini dile getirmek için

uygundur. Buna göre, İmamlar Kureyş’ten, halk arasında idareyi ve siyaseti bilen, maharetli,

kendi zamanının en faziletlisi olmalıdır. İmamda ismet sıfatı şart değildir. Zulüm yaptığı zaman

azle müstehak olsa da görevinden alınmaz.35 Zalim yöneticinin görevden alınmayacağıyla ilgili

görüş Ebû Şekûr (460/1068’den sonra) ve Pezdevî (493/1099) tarafından da Ebû Hanîfe’ye

dayandırılır. Ebû Şekûr Ebû Hanîfe’den, “iyi veya kötü olsun, ya icma‘ ile veya kendinden

önceki halifenin tayini ile başa geçenin imameti sahihtir” görüşünü nakleder36. Pezdevî ise

altmış dördüncü meselede, “Fısk ve benzeri sebeplerle imam azledilir mi?” Sorusuna “Ebû